

Trata-se de respostas aos pedidos de esclarecimentos apresentados quanto à interpretação do Edital de **PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2017** do SEMASA de Itajaí(SC), que tem como objeto a **Contratação de Empresa especializada para o fornecimento, desinstalação e instalação de PONTE ROLANTE e TALHA ELÉTRICA do SEMASA**

**EMPRESA: XXXXXXXX**

**Esclarecimento 1)** “Referente ao item 7.2.1, o que seria este atestado? Existe algum modelo para nos enviar? Pode ser da própria Engmar declarando que possui capacidade técnica de entregar o equipamento em questão?”

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 1 )**

Atestado de Capacidade Técnica é emitido por uma pessoa jurídica atestando que sua empresa efetuou fornecimento compatível com o objeto da licitação. Não pode ser emitido pela empresa licitante. Não há modelo padrão, devendo o atestado respeitar o item 7.2.1.

**Esclarecimento 2)** “Referente às certidões negativas de débitos, precisa ser cópia autenticada também?”

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 2 )**

Vide item 6 do Edital onde consta a forma de apresentação do documentos para habilitação.

**Esclarecimento 3)** “Referente às mesmas certidões citadas acima, as mesmas ficarão no envelope nº 2, certo?”

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 3 )**

Correto.

**Esclarecimento 4)** “Itens 8 e 9 do ANEXO I – Registros e certidões do CREA: Deverá ser apresentado na licitação ou somente se vencermos a mesma? Precisa ser cópia autenticada?”

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 4 )**

Os registros e certidões do CREA deverão ser apresentados somente pelo vencedor, após a licitação.

**Esclarecimento 5)** “Item 13.15 do ANEXO I – “Será de responsabilidade da contratada a limpeza e manutenção da ordem nas áreas sob sua responsabilidade” – Não compreendi esta cláusula. Limpeza e manutenção do quê exatamente?”

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 5 )**

A empresa vencedora irá desinstalar e instalar a ponte rolante e talha, a limpeza e manutenção das áreas que utilizar para efetuar o serviços.



**Esclarecimento 6)** “Item 13.21 do ANEXO I – “Fornecer histograma” – O histograma a fornecer será somente após a licitação? Informar quais variáveis são exigidas a compor o documento.”

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 6 )**

O fornecimento do histograma será após a licitação. O histograma é uma forma sucinta de apresentar a distribuição dos recursos aplicados ao longo do tempo em uma obra , relacionando o recurso a sua utilização, como mão-de-obra, materiais e equipamentos temporários (guindastes, andaimes,etc) necessários à execução do projeto. Pode ser apresentado em forma de planilha.

Itajaí (SC) 02 de agosto de 2017

**Gilnei Almeida de Souza**  
Engenheiro Eletricista  
SEMASA – Itajaí/SC

**Engº Nei Dionísio Locatelli**  
Diretor de Saneamento  
SEMASA – Itajaí/SC

**Ana Paula Inthurn Albino**  
Gerente de Licitações e Contratos